
ปัญหาเกี่ยวกับการน าสินค้าเข้าเก็บ                                                                                                   
ในเขตปลอดอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 25601 

 

สุชาดา  มิ่งขวญั2 

 

จากการศึกษาเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการน าสินคา้จากต่างประเทศเขา้ไปเก็บไวใ้น
เขตปลอดอากร อนัเป็นเขตพื้นท่ีท่ีก าหนดไว ้เพื่อประโยชน์ทางอากรศุลกากร ส าหรับผูป้ระกอบการในการ
ประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนท่ีเป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ โดยมี
วตัถุประสงคท่ี์จะศึกษาถึงหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และสิทธิประโยชน์ต่างๆ ท่ีไดรั้บ ไม่วา่จะเป็นสิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากร มาตรการในการก ากบัควบคุมสินคา้ท่ีน าเขา้เก็บในเขตปลอดอากร   

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการน าสินคา้เขา้ไปเก็บไวใ้นเขตปลอด
อากรตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ยงัมีความไม่ชดัเจน สรุปไดด้งัน้ี 

ประเด็นปัญหาท่ีหน่ึง ปัญหาความไม่ชดัเจนของกฎหมายในการก าหนดกิจกรรมท่ีไดสิ้ทธิ
ประโยชน์ในเขตปลอดอากร ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา ตามมาตรา 152 วรรคหน่ึง 
แห่ง พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดวา่ “กรณีการน าของเขา้มาในราชอาณาจกัรหรือน าวตัถุดิบภายใน
ราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการด้วยวธีิอ่ืนใดกบัของ
นั้น โดยมีวตัถุประสงค ์เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหข้องนั้นไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายใตบ้งัคบั ของ
กฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทบัตราหรือเคร่ืองหมายใด ๆ แก่ของ
นั้น”  

ปัญหาขอ้กฎหมายท่ีไม่ชดัเจนในการก าหนดกิจกรรมท่ีสามารถน าสินคา้เขา้ไปเก็บในเขตปลอด
อากรท่ีก าหนดวา่ “การด าเนินการดว้ยวธีิการอ่ืนใด”  เน่ืองจากไม่มีนิยามก าหนด ท าใหเ้กิดการตีความ
ในทางท่ีเป็นประโยชน์แก่ผูป้ระกอบการจนเกิดรูปแบบของการขนส่งสินคา้ผา่นแดนอีกรูปแบบหน่ึง      
โดยผูป้ระกอบการท่ีไม่ไดเ้ป็นผูไ้ดรั้บอนุญาตเป็นผูข้นส่งสินคา้ผา่นแดนจากกรมศุลกากรจะอาศยัช่องทางน้ี
ในการน าเขา้สินคา้แลว้ไปพกัไวใ้นเขตปลอดอากรก่อนแลว้ด าเนินการส่งออกไปยงัประเทศท่ีสาม อนัเป็น
การหลีกเล่ียงการปฏิบติัพิธีการทางศุลกากรในเร่ืองการขนส่งสินคา้ผา่นแดนซ่ึงมีขอ้ก าหนดแตกต่างออกไป  

                                                 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการน าสินคา้เขา้เก็บในเขตปลอดอากร  

ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือรองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์และ
คณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยพล และรองศาสตราจารย ์ดร. สมชยั ศิริสมบูรณ์เวช  

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (วทิยาเขตบางนา) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



ประเด็นปัญหาท่ีสองปัญหาขอ้ยกเวน้เก่ียวกบักฎหมายการควบคุมการน าเขา้และสิทธิ
ประโยชน์ในการน าสินคา้เขา้เก็บในเขตปลอดอากร ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ตามมาตรา 152 
วรรคสอง ก าหนดวา่ “การน าของหรือวตัถุดิบตามท่ีก าหนดในวรรคหน่ึงเขา้ไปในเขตปลอดอากรใหข้องนั้น
ไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายใตบ้งัคบัของกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร การ
ส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร การครอบครองหรือการใชป้ระโยชน์ซ่ึงของดงักล่าวเฉพาะในพื้นท่ีตามท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง” 

กฎกระทรวงก าหนดพื้นท่ีท่ีไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายใตบ้งัคบัของกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบั 
การควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร การส่งออกไปนอกราชอาณาจกัรการครอบครองหรือการใช้
ประโยชน์ซ่ึงของในเขตปลอดอากร พ.ศ. 2560 ก าหนดวา่“ การน าของเขา้มาในราชอาณาจกัรหรือน า
วตัถุดิบภายในราชอาณาจกัรเขา้ไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการดว้ยวธีิ
อ่ืนใดกบัของนั้น โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหข้องนั้นไดรั้บการยกเวน้ไม่อยู่
ภายใตบ้งัคบัของกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการ ควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร การส่งออกไปนอก
ราชอาณาจกัร การครอบครองหรือการใชป้ระโยชน์ซ่ึงของดงักล่าวเฉพาะในเขตปลอดอากร ดงัต่อไปน้ี 

1 เขตปลอดอากร ณ สนามบินดอนเมือง สนามบินสุวรรณภูมิ และสนามบินอู่ตะเภา ระยอง 
พทัยา 

2 เขตปลอดอากรท่ีจดัตั้งในพื้นท่ีเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 
3 เขตปลอดอากรท่ีจดัตั้งในพื้นท่ีระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวนัออก 
จากพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ประกอบ กฎกระทรวงขา้งตน้ท าใหเ้ห็นวา่การน า

สินคา้เขา้ไปเก็บในเขตปลอดอากรนอกจากจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางอากรศุลกากรแลว้ยงัไดรั้บสิทธิ
ประโยชน์ในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมการน าเขา้ตามกฎหมายอ่ืนๆ ดว้ยแต่ เม่ือพิจารณาถึงเจตนารมณ์     
ของกฎหมายแต่ละฉบบัท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการควบคุมสินคา้ท่ีแตกต่างกนั เช่น เพื่อควบคุมมาตรฐานของ
สินคา้น าเขา้ ส่งออก เพื่อควบคุมปริมาณการน าเขา้สินคา้ เพื่อคุม้ครองสุขภาพอนามยัของประชาชน ความ
ปลอดภยัและส่ิงแวดลอ้ม คุม้ครองผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ เป็นตน้ ซ่ึงในความเป็นจริงสินคา้ท่ีน าเขา้    
ไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการดว้ยวธีิอ่ืนใด อาจเป็นอนัตราย             
ต่อสุขภาพและอนามยัต่อประชาชน ชุมชน ส่ิงแวดลอ้มในบริเวณเขตปลอดอากร เช่น การแพร่กระจายของ
เช้ือโรค สารเคมี กมัมนัตรังสีท่ีอาจแพร่กระจายไปในอากาศ เป็นตน้ ดงันั้น หากปล่อยใหข้องมีการยกเวน้
กฎหมายทุกฉบบัขา้งตน้ก็ยอ่มมีความเส่ียงท่ีจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพ อนามยัของประชาชนได ้

ประเด็นปัญหาท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัการตรวจสอบสินคา้ท่ีน าเขา้เก็บ และน าออกจากเขตปลอด
อากร ตามมาตรา 152 วรรคสาม แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2560 ก าหนดวา่ “การปล่อยของท่ีไดรั้บยกเวน้
ตามวรรคหน่ึงและวรรคสองออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชห้รือจ าหน่ายในราชอาณาจกัรจะตอ้งปฏิบติัตาม



กฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร การครอบครองหรือใชป้ระโยชน์ซ่ึง
ของดงักล่าว หรือเก่ียวกบัการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทบัตรา หรือเคร่ืองหมายใด ๆ แก่ของ
นั้นนบัแต่วนัท่ีน าออกจากเขตปลอดอากรโดยถือเสมือนวา่ของนั้นไดน้ าเขา้มาในราชอาณาจกัรในวนัท่ีน า
ออกจากเขตปลอดอากร” 

จากขอ้ก าหนดดงักล่าว ท าให้ของท่ีน าเขา้เขตปลอดอากรโดยไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการการยกเวน้
การควบคุมตามกฎหมายต่างๆ เน่ืองจากมีการน าเขา้เก็บในเขตปลอดอากร แต่หากจะมีการน ามาใชห้รือ
จ าหน่ายประเทศ มาตรา 152 วรรคสาม พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดใหต้อ้งมีการปฏิบติัตามกฎหมาย
วา่ดว้ยการควบคุมใหถู้กตอ้งครบถว้นก่อนจะน าออกจากเขตปลอดอากรโดยเสมือนวา่เป็นการน าเขา้ ณ 
วนัท่ีของออกจากเขตปลอดอากร ซ่ึงตามกฎหมายผูน้ าเขา้สามารถเก็บของไวใ้นเขตปลอดอากรไดน้านถึง 2 
ปี ดงันั้น ในวนัท่ีสินคา้ออกจากเขตปลอดอากรอาจจะล่วงเลยระยะเวลานบัจากวนัน าเขา้มานานแลว้ ซ่ึงอาจ
ท าใหก้ารตรวจสอบเก่ียวกบัการควบคุมมาตรฐาน หรือคุณภาพของสินคา้ไม่ตรงกบัสภาพสินคา้ในวนัท่ี
น าเขา้ เน่ืองจากสินคา้อาจมีการเส่ือมสภาพแห่งของนั้นเอง เช่น ของสดเสียง่าย หรือมีการแปรรูปสินคา้ตาม
กระบวนการผลิต และยงัขดัต่อกฎหมายควบคุมการน าเขา้ และในบางกรณีสินคา้นั้นมีการแปรสภาพของ
ไปแลว้ การจะหาเอกสารมาเพื่อประกอบการขอใบอนุญาตนั้นไม่สามารถกระท าไดเ้น่ืองจากสินคา้นั้นมี
การเปล่ียนแปลงไป เจา้หนา้ท่ีไม่อาจออกเอกสารอนุญาตใหน้ าเขา้สินคา้ได ้

จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัเขตปลอดอากรตามพระราชบญัญติั
ศุลกากร พ.ศ. 2560 ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะคือ 

1. ควรแกไ้ขเพิ่มเติม โดยก าหนดนิยามของค าวา่ “ด าเนินการดว้ยวธีิอ่ืนใด” ใหมี้ความ
ชดัเจน เหมาะสม มากยิง่ข้ึน โดยเป็นการออกประกาศเพิ่มเติมหรือแกไ้ขพระราชบญัญติัศุลกากร ใหเ้ป็นไป
ในทิศทางเดียวกนักบันิยามตามท่ีก าหนดในเร่ืองการขอคืนอากรโดยตามประกาศกรมศุลกากร ท่ี 177/2560 
เร่ือง การคืนอากรตามมาตรา 29 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.2560 ท่ีมีประกาศท่ีก าหนดรายละเอียด
เก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารขอคืนอากร ท่ีก าหนดนิยามของค าวา่ “ด าเนินการดว้ยวธีิอ่ืนใด” หมายถึง 
กระบวนการใดๆท่ีเก่ียวกบัการเปล่ียนแปลงรูปร่าง ลกัษณะ หรือคุณสมบติัท่ีเป็นการเพิ่มมูลค่าของของท่ี
น าเขา้  

2. ควรแกไ้ขกฎหมายตามมาตรา 152 วรรคสอง แห่ง พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2560 “การน า
ของหรือวตัถุดิบตามท่ีก าหนดในวรรคหน่ึงเขา้ไปในเขตปลอดอากรใหข้องนั้นไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายใต้
บงัคบัของกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร การส่งออกไปนอก
ราชอาณาจกัร การครอบครองหรือการใชป้ระโยชน์ซ่ึงของดงักล่าวเฉพาะในพื้นท่ีตามท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง” 



แกเ้ป็น “การน าของหรือวตัถุดิบตามท่ีก าหนดในวรรคหน่ึงเขา้ไปในเขตปลอดอากรใหข้อง
นั้นไดรั้บยกเวน้ไม่อยูภ่ายใตบ้งัคบัของกฎหมายในส่วนท่ีเก่ียวกบัการควบคุมการน าเขา้มาในราชอาณาจกัร 
การส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร การครอบครองหรือการใชป้ระโยชน์ซ่ึงของดงักล่าวเฉพาะในพื้นท่ีตามท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง ทั้งน้ีการน าสินคา้ท่ีอาจก่อใหเ้กิดผลกระทบต่อความมัน่คงหรือความปลอดภยัของ
ประเทศ ความสงบเรียบร้อยของประชาชน สุขภาพอนามยัของประชาชนหรือส่ิงแวดลอ้ม หรือเป็นของซ่ึง
ประเทศไทยมีพนัธกรณีตามขอ้ผกูพนัตามสัญญาหรือความตกลงระหวา่งประเทศในส่วนท่ีเก่ียวกบัการ
น าเขา้มาในราชอาณาจกัร ให้รัฐมนตรีมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดชนิดหรือประเภทของของดงักล่าวมิ
ใหไ้ดรั้บยกเวน้ไดแ้ละจะก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขใด ๆ เก่ียวกบัของนั้นไวด้ว้ยก็ได”้ 

3. ปัญหาของกฎหมายท่ีก าหนดใหสิ้นคา้น าเขา้ไปในเขตปลอดอากรแลว้ภายหลงัน าออก
จากเขตปลอดอากรเขา้มาในประเทศ ใหถื้อวนัน าสินคา้ออกจากเขตปลอดอากรเป็นวนัน าเขา้มาใน
ราชอาณาจกัร ผูศึ้กษาควรมีการหารือร่วมกนัจดัท าหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัการควบคุมสินคา้ท่ีน าเขา้เขตในเขต
ปลอดอากร ท่ีมีความเหมาะสมและสอดคลอ้งกบักฎหมายระหวา่งหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง โดยออกเป็น
กฎกระทรวงก าหนดหลกัเกณฑใ์นการตรวจสอบสินคา้และการออกใบอนุญาตเป็นการเฉพาะ 
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